
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 79 del 31/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 16 maggio 2007,
n. 530
 
Deliberazione Giunta regionale n. 1140 del 04/08/06 pubblicata sul Burp n. 105 del 17/08/06: Por Puglia
2000-2006, Asse III, Misura 3.12, Operazione C.2: "Borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca
attivati dalle Università pugliesi" - Rettifica Determinazione dirigenziale n. 994 del 30/11/2006 ed
impegno di spesa.
 
 
 
L'ANNO 2007 ADDÌ 16 DEL MESE DI MAGGIO IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici, con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5 comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Con D.G.R. n. 1140 del 04/08/2006, pubblicata sul BURP n. 105 del 17/08/2006, la Regione Puglia ha
inteso finanziare borse di studio a favore dei dottorandi di ricerca, frequentanti le Università pugliesi di
Bari, Foggia, Lecce e Politecnico di Bari, dei cicli XIX, XX e XXI, non fruitori di altra borsa di dottorato.
Con D.D. n. 806 del 27/10/2006, successivamente rettificata dalla D.D. n. 1112 del 12/12/2006
pubblicata sul BURP n. 169 del 21/12/2006 sono stati approvati gli elenchi dei dottorandi assegnatari di
borsa di dei cicli XIX - XX - XXI, rinviando per un supplemento di istruttoria, i dottorandi del XVIII ciclo.
 
Con D.D. n. 994 del 30/11/2006, pubblicata sul BURP n. 162 del 07/12/2006, sono state approvate le

1



risultanze della valutazione relative ai dottorandi del XVIII ciclo, ed è stato assunto il relativo impegno di
spesa, per un importo complessivo di Euro 633.748,84,.
 
Successivamente alla pubblicazione dei suddetti elenchi i dottorandi hanno prodotto, agli uffici del
Settore, la documentazione attestante il possesso dei requisiti prescritti per l'ammissione al beneficio
delle borse di dottorato, e precisamente:
a) certificato attestante la residenza nel territorio regionale pugliese alla data di adozione della D.G.R. n.
1140/2006;
b) reddito individuale annuo lordo non superiore ad euro 10.000,00 relativamente agli anni indicati nella
D.G.R. n. 1140/2006.
 
Il Settore Formazione Professionale nel verificare i predetti requisiti ha proceduto al riesame di tutta la
documentazione a seguito del quale sono emersi errori materiali relativi a n. 2 dottorandi, che rendono
necessaria la modifica degli elenchi approvati con D.D. n.994/2006 e precisamente:
• per ACCETTURA BARBARA (CCT BBR 71E68 E506T) alla quale era stata attribuita solo la 1°
annualità, viene attribuita anche la 2° annualità;
• per RAMPINO GIUSEPPE (RMP GPP 73L11 I119Y) risultante "Non ammesso", si procede
all'ammissione, attribuendo per lo stesso dottorando solo la 3° annualità.
 
La concessione delle suddette borse di dottorato era finalizzata a corrispondere agli stessi dottorandi un
importo equivalente all'ammontare delle borse di studio erogate ai dottorandi fruitori di borse di ateneo
che, per l'intero triennio, è pari ad un importo lordo di Euro 31.684,62.
La Regione Puglia si impegnava anche a garantire la copertura delle spese che le Università degli Studi
pugliesi sostengono per gli oneri previdenziali (INPS), sia per la quota a carico dei dottorandi (1/3) sia
per la quota a carico dell'amministrazione universitaria (2/3) e a trasferire anticipatamente alle suddette
Università quanto dovuto per il versamento di tali contributi.
 Il costo complessivo lordo della borsa di dottorato corrisposta ad ogni singolo dottorando per il 2006 era
pari a Euro 11.843,01, in caso di aliquota pari al 18,20%, di cui:
- Euro 9.920,81 da corrispondere a favore del dottorando
- Euro 1.922,20 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali
ovvero pari a Euro 11.265,64, in caso di aliquota pari al 10%, di cui:
- Euro 10.209,49 da corrispondere a favore del dottorando
- Euro 1.056,15 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali
 
Considerato che ai sensi del comma n. 773 della Legge Finanziaria 2007, sono state elevate le aliquote
contributive dovute, a decorrere dal 01/01/2007, dai dottorati di ricerca iscritti alla Gestione separata - in
applicazione della legge n. 326/2003 e della legge n. 449/97 - risulta necessario con la presente
Determinazione Dirigenziale precisare che: "la contribuzione INPS segue il criterio di cassa, pertanto,
anche le borse di competenza di anni precedenti, da liquidarsi nel corso dell'anno 2007, dovranno
essere assoggettate alle nuove, succitate aliquote previdenziali".
Per quanto sopra esposto, il costo complessivo lordo della borsa di dottorato corrisposta ad ogni singolo
dottorando per il 2007 sarà, per ciascuna annualità, pari a Euro 12.216,18, in caso di aliquota del
23,50% (ex 18,20%), di cui:
- Euro 9.734,22 da corrispondere a favore del dottorando
- Euro 2.481,96 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali
ovvero pari a Euro 11.688,10, in caso di aliquota del 16% (ex 10%), di cui:
- Euro 9.998,26 da corrispondere a favore del dottorando
- Euro 1.689,84 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali
 

2



Considerato che si rende necessario:
a) per il dottorando ACCETTURA BARBARA (CCTBBR71E68E506T) procedere all'erogazione della 2°
annualità (per un importo pari ad Euro 9.998,26) e dei relativi oneri previdenziali da versare all'Università
(per un importo pari ad Euro 1.689,84);
b) per il dottorando RAMPINO GIUSEPPE (RMPGPP73L11I119Y), ammesso con il presente atto,
procedere all'erogazione della 3° annualità (per un importo pari ad Euro 9.998,26) e dei relativi oneri
previdenziali da versare all'Università (per un importo pari ad Euro 1.689,84);
 
con il presente provvedimento si provvede ad apportare la rettifica degli elenchi approvati con la
succitata D.D. n. 994/2006 secondo quanto segue:
Con l'ammissione del dottorando RAMPINO GIUSEPPE, i beneficiari individuati dalla D.D. n. 994/2006,
passano da n. 21 a n. 22 ed il relativo costo complessivo passa da Euro 633.748,84 ad Euro
657.125,04. Pertanto, con il presente atto, si procede ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D.
n. 994/2006 per Euro 23.376,20 (= Euro 657.125,04 - 633.748,84) necessari a garantire la copertura
finanziaria.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia a cura del Settore Formazione Professionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
 
L'U.P.B. 5.2.2. impegna l'importo di Euro 23.376,20 di cui
- Euro 19.996,52 in favore direttamente dei beneficiari
- Euro 3.379,68 in favore delle Università per il versamento degli oneri previdenziali
 
con imputazione così come di seguito specificato:
Cap. 1093312 - Quota FSE e Stato
Euro 20.921,70 - residui di stanziamento 2006
 
Cap. 1095312 - Quota Regione
Euro 2.454,50 - residui di stanziamento 2006
 
• vengono confermati gli adempimenti connessi alla liquidazione della spesa e alle modalità di accredito,
secondo quanto già disposto con D.D. n. 994 del 30/11/2006
DETERMINA
 
? di rettificare la determinazione dirigenziale n. 994 del 30/11/2006, pubblicata sul BURP n. 162 del
07/12/2006, secondo quanto esposto nella narrativa del presente provvedimento che qui si intende
integralmente riportata;
 
? di prendere atto dell'Allegato "1" (composto di n. 2 pagine), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
? di impegnare l'importo di Euro 23.376,20 ad integrazione dell'impegno assunto D.D. n. 994 del
30/11/2006 secondo quanto indicato nella sezione contabile;
 
? di confermare gli adempimenti connessi alla liquidazione della spesa e alle modalità di accredito,
secondo quanto già disposto con D.D. n. 994 del 30/11/2006;
 
? di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,

3



con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell' art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in triplice originale, e composto da n. 6 pagine numerate da 1 a 6, più
l'Allegato "1" composto da 2 pagine per complessive n. 8 pagine:
- diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.ssa Loretta Garuti

4


